(75) Μαστικῆς λατρείας. *Cyrillus Hierosolymitanus*, catechesi *Mystag.* 5: Ἀπαρτισθναι τὴν πνευματικὴν θυσίαν, τὴν ἀναίμακτον λατρείαν ἐπὶ τῆς θυσίας ἑκάτην τοῦ Ιαστρου. Dicitur etiam λατρεία, λογική καὶ ἀναίμακτος λατρεία, λογική λατρεία, ἀναίμακτος θυσία, οἰκονομία λατρείας, εἰ λατρεία οἰκονομίας Eusebin, cap. 71, lib. iv. De vita Constantini; ἐνθεός λατρεία, atque μαστική λειτουργία. In epistola synodica Cyrilli Alexandrini ad Nestorianum: Τὴν ἀναίμακτον ἐν ταῖς ἑκάτησις τελούμεν θυσίαν· (vel iuxta alieni lectionem quain sequitur Macarius Antiochenus, actione 8 concilii generalis vi, λατρείαν; vel quod vertitur a Dionysio Exiguio, θυσίας λατρείαν, sacrificii seruitutem) πρότιμ' τε οὐτῶν ταῖς μαστικαῖς εὐλογίαις. Id.

A exaudi me propter nomen tuum: ac benedic iis qui tibi inclinarunt cervices suas; atque da eis cordis eorum petitiones, quae utiles sunt, et neminem eorum abjici facias a regno tuo; verum sanctifica illos, custodi, protege, adjuva, libera ab adversario, ab omni inimico; domos eorum serva; eorum introitus et exitus tuere⁷⁶: quoniam tibi gloria, laus, majestas, cultus, adoratio; et Filio tuo Jesu Christo tuo, nostro Domino, Deo, ac regi; et sancto Spiritui; nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. Et diaconus dicat: Ite in pace. Πατές de mystico cultu nos apostoli constituimus vobis epis copis, presbyteris et diaconis.

B

De ordinatione presbyterorum constitutio Joannis a Domino dilecti,

22 Porro de ordinatione presbyterorum, ego dilectus a Domino, constituo vobis episcopis. Cum prebyterum ordinas, episcope, manum super caput ejus ipse impone, astante tibi presbyterio, necnon diaconis; et orans, dic: Domine omnipotens, Deus noster, qui per Christum universa condidisti, et per ipsum cunctis provides convenienter. In quo enim potestas est efficiendi varia, in eo et inest potestas providendi variis modis. Nam idcirco, Deus, provides; immortalibus quidem, sola conservatione; mortalibus vero, successione; animæ, cura legum; corpori, explectione indigentiae. Ipse igitur et nunc respice in sanctam tuam Ecclesiam; auge illam; ac eos qui in ea præsunt multiplicata, virtutemque da ut ii verbo ac opere ad sedificationem populi tui laborent. Ipse nunc quoque respice super hunc famulum tuum, qui suffragio ac judicio totius cleri in presbyterium cooptatus est; et imple illum spi-

(76) Deest hæc inscriptio in cod. Vind., et quæ sequuntur, usque ad ἐπισκόπους, habentur tituli instar. CLER.

(77) Ἐγὼ δὲ φιλονύμος ὑπὸ τοῦ Κυρίου. Imitationem Constitutionum in ordinationibus presbyteri, diaconi et subdiaconi, circa nomina apostolorum Joannis, Philippi ac Thomæ, exhibebit Euchologium Allatianum. Cot.—Ad hæc verba ascriptum hoc scholion in Vindob. cod.: Ιωάννης δὲ Εὐαγγελιστὴς, δὲ ἀδελφὸς Ἰακώβου, φυγαδεύθεις ὑπὸ Δημοτιανοῦ ἐν Παταρῷ τῇ νήσῳ συνεγράψατο τὸ κατ' αὐτὸν Εὐαγγέλιον ἐν τῷ Τρατανοῦ χρόνῳ, καὶ ἐν Εφέσῳ ἰδιῷ τέλει χρησάμενος· οὐ τὸ λειψανὸν ζητηθεὶς οὐχ εὑρηται.

(78) Κύριε, καὶ τὰ ἑταῖρα. In codice Vindob. hæc vocantur ἐπίτιθησις χειροτονίας πρεσβυτέρου. Id.

(79) Φήσῳ καὶ χρίσει τοῦ καλήρου κατεῖται. Memorabilis est hanc in rem canon Theophili Alexandrini, quod formam ordinandis istam præscribit: Πάντα τὸ ἵερατεῖον συμφωνεῖ καὶ εἰπεῖσθαι, καὶ τότε τῶν ἐπισκόπων δοκιμάζειν, ή καὶ συναινοῦντος αὐτῷ τοῦ ἵερατείου, χειροτονεῖν ἐν μέρῃ τῇ ἑκάτησι, παρόντος τοῦ λαοῦ, καὶ προσφωνεῖν τοῦ ἐπισκόπου, εἰ καὶ διὰ δύναται αὐτῷ μαρτυρεῖν. En clero electio, et populi testimonium. Auctor vero Quæstionum Veteris et Novi Testamenti, tomo IV S

fecerunt, punivisti; admisso quidem Abelis sacrificio, ut innocentis¹⁸; fratricidæ autem Caini muneris, ut detestandi, fastidito. Et ad hæc Sethum ac Enosum suscepisti, atque Henochum transstulti¹⁹. Tu enim es opifex hominum, vitæ largitor, indigentiaæ expletor; legum dator, easque servantium remunerator, transgredientium vindex. Qui diluvium ingens mundo propter impiæ viventium multitudinem intulisti, et eo ex diluvio in arca eripuisti una cum octo animabus justum Noam²⁰, finem quidem eorum qui præterierant, originem vero successuorum. Qui horrendum ignem aduersus Sodomitanam pentapolim concitasti²¹, et terram frugiferam in salmaginem²², propter nequitiam illius incolarum, redegisti, ac sanctum Lotum ex incendio eruisti²³. Tu es qui Abramum liberasti avita impietate, et mundi bæredem constituisti, ipsique Christum tuum apparere fecisti. Qui Melchisedecum pontificem divini cultus designasti. Qui multa passum famulum tuum Jobum, victorem serpentis, originis malorum, declarasti²⁴. Qui Isacum effecisti filium promissionis. Qui Jacobum duodecim filiorum patrem, ejusque postremos in multitudinem propagasti, et ad Ægyptum in septuaginta quinque animabus introduxisti²⁵. Tu, Domine, non despexisti Josephum; sed illi, pro mercede castitatis tua causa servatae, dedisti ut Ægyptiis præcesset. Tu, Domine, Hebraeos ab Ægyptiis oppressos, ob promissa patribus eorum facta, non neglexisti; verum, Ægyptiis punitis, liberasti²⁶. Cumque homines legem naturalem corrupissent, et creaturam, modo quidem fortuitam arbitrarentur, modo autem plusquam oportet honorarent, ac tibi omnium Deo compararent; non sivisti errore duci; quin potius edito sancto famulo tuo Moyse, per eum legem scriptam in naturalis adjutorium tribuisti²⁷; et creaturas ostendisti opus tuum esse, errorem vero de multitudine deorum, exterminasti. Aarone et posteros ejus honore sacerdotali decorasti: Hebraeos, cum peccarent, castigasti; cum reverterentur, suscepisti: Ægyptios deceim plagiis ultus es: mari diviso trajecisti Israelitas: insectuos Ægyptios delevisti submersione: ligno aiamaram aquam dulcescere fecisti: ex petra dura aquam profundisti: e cœlo mannaui depluisti: præbuisti ex aere escam, ortygoemetram: constituesti nocte columnam ignis ad illustrationem, et die columnam nubis ad umbraculum in æstu. Per Jesum ducem exercitus a te declaratum, septem gentes Chananæorum evertisti²⁸, Jordanem dirupisti, flu-